
 diário oficial Nº 34.624  67 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

dias de férias regulamentares aos servidores ANTONIO BENTES DA SILVA 
FILHO,Diretor do IESP, 2020/2021, MF 5704456/5; FÁBIO WENDELL LIMA 
DA LUZ, Chefe de Gabinete/IESP, 2020/2021, MF 5608708/7, e SONIA DA 
COSTA PASSOS, Coordenador Ensino Superior, 2019/2020, MF 8400571/2, 
no período de 01.07 a 30.07.2021.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias dosservidores, abaixo relacionados:
 

NOME CARGO P. AQUISITIVO  P. A SER GOZADO -15 
(QUINZE) DIAS MATRÍCULA

ANTONIO BENTES DA 
SILVA FILHO DIRETOR DO IESP 2020/2021 02.06 A 16.06.2021 57004456/5

FÁBIO WENDELL 
LIMA DA LUZ CHEFE GABINETE 2020/2021 02.06 A 16.06.2021 5608708/7

SONIA DA COSTA 
PASSOS

COORDENADOR ENSI-
NO SUPERIOR 2019/2020 02.06 A 16.06.2021 8400571/2

Ficando o restante de 15 (quinze) dias do período de gozo de férias, para 
os servidores usufruírem em data oportuna, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 673627
PORTARIA Nº 942/2021-SAGA
Belém, 29 de junho de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/701924, e Mem. Nº 60/2021-OUVI-
DORIA,de 29 .06.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº703/2021-SAGA, de 31.05.2021,publicada 
no DOE nº34600, de 01.06.2021, que concedeu férias regulamentares 
ao servidor ANTONIO OZAIR NUNES DOS SANTOS, Assessor II, 
MF 55587571/2, no período de 01.07.2021 a 30.07.2021.
R E S O L V E: Designar o servidor MÁRIO RASSI CONCEIÇÃO AMORAS, 
Auxiliar Técnico, MF 3219372/1, para responder pelo cargo de Assessor II, 
no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 673855

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO DATADA EM 17/07/2021 NO DOE Nº 34.613 - PROTOCOLO 
668041

Protocolo: 673535

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 105/2021 – CCC: NOMEIA 
o CAP QOSPM 39712 CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RABELO, a fim de fisca-
lizar o Contrato Administrativo nº 061/2021 –CCC/PMPA celebrado entre a 
PMPA e a Empresa AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO, NOMEAR 
MAJ QOSPM VET RG37510 ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA, como fiscal 
interino; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 29 de Junho de 
2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE 
DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 673504
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 108/2021 – CCC: NOMEIA 
o MAJ QOPM 20991 EDINEI GOMES DOS SANTOS, a fim de fiscalizar o 
Contrato Administrativo nº 658/2014 –CCC/PMPA celebrado entre a PMPA 
e a Empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELLI, NOMEAR o 1º SGT 
PM RG 32953 HANANNEL ALMEIDA COSTA, como fiscal interino; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 29 de Junho de 2021; RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE 
COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 673529
PORTARIA Nº 030/2021-EPPM–Nomear o CAP QOPM RG 35500 
CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM, para exercer a função de 
FISCAL DO TERMOS SUBSTITUTIVOS DE CONTRATO Nº 2021NE06849; 
2021NE06848 e 2021NE06761, celebrado entre a PMPA e as empresas 
Cleber Nascimento da Rosa; Freire Aguiar Comercio Áudio Visual Eireli 
e Carvalho Miranda Empreendimento Eireli ME. Belém/PA, 28/06/2021; 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA–TEN CEL QOPM; Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 673385
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 112/2021 – CCC: NOMEAR 
O TEN CEL QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO 
em substituição ao MAJ QOPM RG 24963 LUIZ ANTÔNIO DA SILVA E SIL-
VA, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo Nº 034/2019 – CCC/PMPA 
Celebrado entre a PMPA e a empresa:NORTE TURISMO LTDA.; MANTER O 

CB PM RG 40511 CRISTIANO ALBERTO PANTOJA DE MORAE, como fiscal 
interino; Registra-se, publique-se, cumpra-se; BELÉM/PA, 29 de junho de 
2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Di-
retor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 673415
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 110/2021 – CCC: NOMEAR 
O TEN CEL QOPM RG 27036 FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS em substi-
tuição ao MAJ QOPM RG 23140 ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO, 
a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo Nº 041/2015 – CCC/PMPA 
Celebrado entre a PMPA e a empresa: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
BENEFÍCIOS LTDA; NOMEAR o MAJ QOPM RG 37317 RICARDO MOREIRA 
DA COSTA DUTRA como fiscal interino; Registra-se, publique-se, cumpra-
se; BELÉM/PA, 29 de junho de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚ-
JO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 673416
 PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 115/2021 – CCC: NOMEIA 
o CAP QOPM 35463 LUÍS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, a fim de fiscali-
zar o Contrato Administrativo nº 027/2021 –CCC/PMPA celebrado entre a 
PMPA e a Empresa RN PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELLI, NOMEAR a 
CB PM RG 38146 DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, como fiscal 
interino; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 29 de Junho de 
2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE 
DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 673437
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 114/2021 – CCC: NOMEIA 
o CAP QOPM 36073 GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS, a fim de fiscalizar o 
Contrato Administrativo nº 031/2021 –CCC/PMPA celebrado entre a PMPA 
e a Empresa TAM comércio de peças e serviços de refrigeração LÇTDA - 
EPP, NOMEAR 3º SGT PM RG 28084 RAIMUNDO LEZIR ROCHA NUNES, 
como fiscal interino; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 29 
de Junho de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 
29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 673471
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 113/2021 – CCC: NOMEIA 
o CAP QOPM 36073 GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS, a fim de fiscali-
zar o Contrato Administrativo nº 028/2021 –CCC/PMPA celebrado entre a 
PMPA e a Empresa R.C.M COELHO EIRELI, NOMEAR 3º SGT PM RG 28084 
RAIMUNDO LEZIR ROCHA NUNES, como fiscal interino; Registre-se, publi-
que-se, cumpra-se; Belém/PA, 29 de Junho de 2021; RICARDO DO NASCI-
MENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS 
E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 673480

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 070/2021-PMPA; OBJETO: O pre-
sente contrato tem por objeto a aquisição de medalhas e insignias para as 
condecorações realizadas nas solenidades cívico-militares da Polícia Militar 
do Estado do Pará. No valor Global de R$ 298.806,50 (duzentos e noventa 
e oito mil, oitocentos e seis reais e cinquenta centavos). Data da assi-
natura: 23/06/2021; VIGÊNCIA: 23/06/2021 a 22/06/2022; A DESPESA 
COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa: 1297 – Manutenção 
da Gestão; Ação (Projeto/Atividade): 26/8338 – Operação das Ações Ad-
ministrativas; Natureza de Despesa: 3.3.90.30.50 – Bandeiras, Flâmulas e 
Insígnias; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso 
do Estado); EMPRESA: J R MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ: 
01.756.582/0001-01; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM.
*Republicado por faltar informações de valores.

Protocolo: 673356

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico PE nº 028/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MI-
LITAR DO PARÁ. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da 
proposta mais vantajosa para aquisição de redutores de velocidade – tipo 
cone flexível e tipo cilindro canalizador de tráfego, a fim de serem utiliza-
das pela Polícia Militar do Estado do Pará, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste instrumento.Data e hora de abertura: 
13/07/2021, às 09h00 (horário de Brasília). Local: www.gov.br/compras.
Informações: (91)3258-9928. Edital se encontra disponível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras. Belém-PA, 29 de ju-
nho de 2021.CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR MAJ QOPM RG 
31136 - PREGOEIRA

Protocolo: 673624

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2021/
CPLPMPA PAE: 2021661651

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.994-0001-42, e os seguintes professores/instrutores:


